Jus. can.  
1413

Jus. can.

J. can.

De

confirmatione episcoporum in ditionibus ordinis  
Teutonici septentrionalibus

P r o g r a m m a

ad

commendandam civibus

piam celebrationem

sacrorum Pentecostes

Prorectore, Cancellario, Directore

et  
reliquo Senatu Univ. Albertinae

publice propositum.

---

Regiomonti Boruss.

Typis Academicis Hartungianis A. ccccxxix.

Jus. can.  
1413

Jus. can.

J. can.

De

confirmatione episcoporum in ditionibus ordinis  
Teutonici septentrionalibus

Programma  
ad  
commendandam civibus  
piam celebrationem

# sacrorum Pentecostes

Prorectore, Cancellario, Directore  
et  
reliquo Senatu Univ. Albertinae  
publice propositum.

---

Regiomonti Boruss.

Typis Academicis Hartungianis A. ccccxxix.

---

**P**rogrammatibus duobus de examine episcoporum a. XV. huj. sec. editis luculenter demonstravimus, neo-electos episcopos usque ad initium sec. IV. a vicinis co-episcopis, et postea, vigore canonis apost. XXXIII. ac IV. et VI. concili Nicaeni I. a metropolitanis, praevia fidei et morum exploratione, confirmatos, metropolitanos autem a collegis, cathedras antiquiores occupantibus, e. gr. Constantinopolitanum ab Alexandrino, ordinatos esse. Crescente autem auctoritate Romani, Alexandrini et aliorum metropolitanorum superiorum s. Archiepiscoporum auctoritate, et definita in concilio Chalcedonensi can. IX. XVII. XXVIII. potestate patriarchali, eaque constitutionibus principum<sup>1)</sup> justo

---

1) Novella VI. Epil. §. I. „sanctissimi patriarchae uniuscuiusque dioecesis haec proponant in ecclesiis sub se constitutis et manifesta faciant Deo amabilibus metropolitis, quae a nobis constituta sunt. Illi quoque rursus etiam proponant ipsi ea in metropolitana sanctissima ecclesia, et constitutis sub se episcopis haec manifesta faciant: illorum vero singuli in propria ecclesia hoc proponant, ut nullus nostrae reipublicae ignoret, quae a nobis ad honorem et ad augmentum magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi disposita sunt.“ — Novella CXXIII. cap. XXII. „Si quis vero sanctissimorum episcoporum ejusdem synodi dubitationem aliquam ad invicem habeat, sive pro ecclesiastico jure, sive pro aliis quibusdam rebus: prius metropolita eorum cum ali's de sua synodo episcopis causam examinet et judicet, et si non rata habuerit utraque pars, quae judicata sunt, tunc beatissimus patriarcha dioeceseos illius inter eos audiat, et illa determinet, quae ecclesiasticis canonibus et legibus consonant, nulla parte ejus sententiae contradicere valente. Si autem et a clero, aut alio quocunque, aditio contra

plus aucta, patriarchae sibi arrogabant, ut omnes dioeceseos suae metropolitanos confirmarent et per se aut per legatos suos ordinarent<sup>2)</sup>. Ex quo vero Gregorius M. et Bonifacius III. titulum patriarchae oecumenici ambiebant et ab imperatoribus Byzantinis variis artibus impe-trabant, factum est, ut pontifex Romanus non solum episcopos in dioecesi sua suburbicaria, sed etiam exteros, praecipue in ecclesia occidentali, confirmare et judicare auderet; resistantibus tamen, per longam annorum seriem, Mediolanensi, Aquilejensi, Ravennate, Afri-canis et Galliarum primatibus, e. g. Hincmaro, quem in examinandis<sup>3)</sup>

---

episcopum fiat propter quamlibet causam, apud sanctissimum ejus metropolitam, secundum sacras regulas et nostras leges, causa judicetur, et si quis judicatis contradixerit, ad beatissimum archiepiscopum et patriarcham dioeceseos illius referatur causa, et ille secundum canones et leges huic praebat finem. Si vero contra metropolitam talis aditio fiat ab episcopo, aut clero, aut alia quacumque persona, dioeceseos illius beatissimus patriarcha simili modo causam judicet.“

- 2) De tota hac materia in primis dignus est, qui conferatur, ZIEGLER in: *Versuch einer pragmatischen Geschichte der kirchlichen Verfassungsformen in den sechs ersten Jahrhunderten der Kirche*; pag. 272. sqq.
- 3) Justinianus quidem in Novella CXXIII. cap. XII. praeceperat, clericos non aliter ordinandos esse, nisi literas scirent, et rectam fidem vitamque haberent honestam; et neque concubinam aut naturales habuerint, aut haberent filios, sed caste viventes aut uxorem legitimam et ipsam unam et primam habentes, neque viduam, neque separatam a viro, neque aliter legibus aut sacris canonibus interdictam: literarum tamen notitia in media, quae dicitur, aetate, apud occidentales tam arctis limitibus circumscribebarat, ut exploratores jam acquiescerent, si ordinandus tantum latina legere et modos abbreviandi resolvere sciret. Cujus rei exemplum RECHENBERGIUS in diss. *de ineptiis Clericorum Romanensium*, §. V. affert, memoratu non indignum: Cum monachus epistolam Otonis episcopi ad paelatum quendam, ex more ejusdem temporis, litterarum compendiis exaratam, in tentamine, legeret, pronuciabat eam sic: „Otto Dei gram, rogat vestram clam, ut velit istum clincum clancum convertere in vivum diabolum;“ cum tamen verba non abbreviata haec referrent: „Otto, Dei gratia, rogat vestram clementiam, ut velit istum clericum conducere in vestrum diaconum.“ — Idem refert §. II. Davidem, Philippi Burgundiae ducis, cognomento boni, filium, episcopum Ultrajectinum, non solum ccc. ordinandos, tribus exceptis, examine instituto, removisse sed etiam monentibus, ingens ecclesiae dedecus

et confirmandis dioecesos Rhemensis episcopis, ne ullam quidem mentionem Romani praesulis fecisse, ex programmate sup. cit. II. pag. 8. luculentter apparet. Astutia demum consarcinatoris decretalium (Pseudo-) Isidori, et audacia Gregorii VII. jura metropolitanorum paullatim diminuta sunt, et primatus papae, in occidente saltem, stabilitus est, in quo infringendo non solum concilia tria celeberrima, Pisanum, Constantiense et Basileense, sed etiam monarchae catholici hactenus frustra laborarunt. Romana enim ecclesia cedere nescia, et, ubi papa, ibi Roma est.

Hinc celeberrimi inter Catholicos Ictos ecclesiasticos Germaniae, HONTEMPIUS<sup>4)</sup> RIEGGERUS<sup>5)</sup> et SCHENKL<sup>6)</sup> recte distinxerunt inter

---

fore, si pro trecentis tres tantum ad ordines admitterentur, respondisse: majus fore dedecus ecclesiae, si in ea pro hominibus admitterentur asini, et omnibus asinis stolidiores.

- 4) FEBRONIUS *de statu ecclesiae* p. 240: „Confirmatio et approbatio electionis, sive nominationis, primis ecclesiae seculis omnimodo erat penes episcopos ordinatores, i. e. metropolitanum cum suffraganeis, juxta canonem IV. Nicaenum, cui addendus canon XII. Synodi Laodicenae apud Harduinum, Tom. I. col. 783. seq. Quoniam tamen inter episcopos ordinatores primus et praeses est metropolitanus, neque semper omnibus comprovinciis episcopis commodum esset, ad singulas episcoporum ordinationes convenire, sensim, ex quodam saltem tacito ecclesiae consensu, ad metropolitanum devolutum est jus discutiendae electionis, eamque vel ut canoniam probandi, vel reprobandi ut minus legitimam. Hanc metropolitani auctoritatem non obscure expressit in citato canone Nicaena synodus his verbis: potestas sane vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum episcopum. In hujus sequelam Gratianus dist. LXIV. can. 8. ait: „Illud generaliter clarum est, quod si quis præter sententiam metropolitani fuerit factus episcopus, hunc magna synodus definivit episcopum esse non oportere.“ Adde ejusdem distinctionis cap. 1. et 6. Inde etiam illud Innocentii I. ead. dist. can. 5. „Extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare episcopum.“ — Inde ab Alexandro 3. de episcoporum confirmatione a Romana sede obtainenda frequens est in jure mentio in cap. 1. 2. 3. et 4. X. de Translat. episc. cap. 15. 18. 19. 20. et 21. X. ut lite non contest. — Scilicet censuerunt pontifices, inducendam maiorem episcoporum ab iis dependentiam, aut potius toleratum est, ut illi majorem sibi in hos auctoritatem attribuerent.“